令和５年９月１４日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

熊本地震 地層 50 センチのずれを確認及び一般公開について

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、本学と東北大学の研究グループが、1996 年に活断層調査が実施された益城町福

原の畑で掘削したところ、熊本地震で地下の地層が 50 センチ前後ずれていたことを確認しまし

た。数千年～数万年間隔で動くとされる内陸部の活断層が大地震の前後で動いたことを実際に確

認したのは、世界で３例目、国内では初めてになります。

つきましては、下記のとおり現地で一般公開をいたしますので、当日の取材、報道方よろしく

お願いいたします。

なお、準備の都合上、ご出席いただける場合は、別紙の連絡票にてご連絡いただければ幸いで

す。

記

 １ 日 時： ９月１７日（日）  １１時００分～１６時００分

２ 場 所： 上益城郡益城町福原 皆乗寺裏の畑地

 ３ 連絡事項：

車でお越しの場合は、益城町福田町民グラウンド駐車場をご利用ください。山沿いの林道

を歩いていただきますと調査現場に着きます。なお、グラウンド利用者が優先されますの

で、駐車場が混雑している場合は、西側に隣接する皆乗寺様の砂利駐車場をご利用くださ

い。

汚れて良い服装、靴でお越しください。長靴持参を推奨します。現場は泥で滑りやすいの

で十分な注意をお願いいたします。直射日光と高い気温が予想されますので、十分な飲み

物の準備など暑さ対策もお願いいたします。

〈お問い合せ先〉

熊本大学くまもと水循環・減災研究教育センター

減災型社会システム部門

TEL：096-342-3489

【連絡票】

熊本地震 地層 50 センチのずれを確認及び一般公開について

日 時：令和５年９月１７日（日）１１：００～１６：００

場 所：上益城郡益城町福原 皆乗寺裏の畑地

貴社名

回答者

TEL

FAX

出席
出席します。

（     名）

※恐れ入りますが準備の都合上、９月１５日（金）１６時までにご返信をお願いいたします。

※来場時にお名刺をご提出ください。

熊本大学くまもと水循環・減災研究教育センター

減災型社会システム部門 宛

FAX 送付先：０９６－３４２－３４８９